CÂMARA MUNICIPAL DE
CARANDAÍ
PODER LEGISLATIVO

REPRESENTAÇÃO Nº 90/2025

Autoria: Gilmar Antonio dos Santos
Nº do Protocolo: 1361/2025
Protocolado em: 22/08/2025 11h19

Solicita  à  MRS Logística  providências  quanto à
prática de estacionar vagões sobre a passagem
de  nível  na  comunidade  dos  Moreira,  em
Carandaí/MG, bem como a instalação de sinais
sonoros e luminosos no local, visando aumentar a
segurança dos transeuntes e prevenir acidentes.

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Apresento,  nos  termos do  artigo  136 do  Regimento  Interno,  a  presente  Representação,  a  ser
encaminhada à MRS Logística, empresa responsável pela malha ferroviária que corta o município
de Carandaí/MG.
Solicito especial atenção quanto à prática recorrente de se deixarem vagões parados no pátio do
Ilídio, na comunidade dos Moreira. Essa situação tem gerado graves problemas, considerando que a
passagem de nível existente no local já apresenta, por si só, falta de visibilidade e segurança, e a
presença dos vagões parados em cima da travessia torna ainda mais arriscada a circulação de
pedestres e veículos. Ressalto que, ao longo dos últimos anos, diversos acidentes ocorreram nessa
região, trazendo insegurança constante à comunidade local.
Diante disso, solicito que a MRS adote medidas imediatas para evitar que vagões permaneçam
estacionados sobre  a  passagem de nível  da  localidade,  garantindo a  livre  e  segura  travessia.
Aproveito, ainda, para reforçar a necessidade de instalação de sinais sonoros e luminosos no
referido ponto, de modo a assegurar uma travessia mais segura para todos os moradores e usuários
daquela via.
Essa solicitação se justifica não apenas pela prevenção de acidentes, mas sobretudo pela proteção
da vida e pela promoção da segurança pública, dever que deve ser compartilhado entre o poder
público e as empresas concessionárias de serviços de infraestrutura.
Assim, solicito à MRS Logística a máxima atenção e celeridade na adoção dessas providências,
garantindo à comunidade dos Moreira o direito de transitar com segurança.

Esta folha foi gerada automaticamente em: 25/08/2025 às 14:11:58 Página 1

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 G
ilm

ar
 A

nt
on

io
 d

os
 S

an
to

s
co

nf
or

m
e

M
P

n°
 2

.2
00

-2
/2

00
1,

 q
ue

 in
st

itu
i a

 In
fra

-e
st

ru
tu

ra
 d

e
Ch

av
es

 P
úb

lic
as

 B
ra

sil
ei

ra
 -

IC
P

- B
ra

sil
. P

ar
a

ve
rifi

ca
r a

au
te

nt
ic

id
ad

e
de

st
e

do
cu

m
en

to
, a

ce
ss

e:
 c

m
ca

ra
nd

ai
.g

w
le

gi
s.

co
m

.b
r/

va
lid

ad
or

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 I8

1D
7-

TS
U

IP
-R

LD
EC

-B
XN

IB
-Y

VP
H

V
ou

 e
sc

an
ei

e
o

QR
 C

od
e

do
 c

ab
eç

al
ho

.

Rua Dr. Rubens V Amado, nº 217 - Nossa Senhora do Rosário - CEP 36.280-000 - Carandai - MG - Contato: (32)
93300-6054 - Email: contato@camaracarandai.mg.gov.br - Site: www.camaracarandai.mg.gov.br - CNPJ nº

19.558.113/0001-35

https://cmcarandai.gwlegis.com.br/validador/I81D7-TSUIP-RLDEC-BXNIB-YVPHV
https://cmcarandai.gwlegis.com.br/validador/I81D7-TSUIP-RLDEC-BXNIB-YVPHV

CÂMARA MUNICIPAL DE
CARANDAÍ
PODER LEGISLATIVO

EXTRATO DE ASSINATURAS ELETRÔNICAS

Documento: Representação Nº 90/2025
Status: processo de assinatura FINALIZADO
Data da Versão do Doct.: 22/08/2025 09:52:36
Hash Interno: vwnxvulwlibwswzwjifulwnza0zqjqobwsb4qtvl

Chave de Verificação

I81D7-TSUIP-RLDEC-BXNIB-YVPHV
Para verificar a autenticidade deste extrato, acesse: www.cmcarandai.gwlegis.com.br/validador e informe a chave de verificação.

Lista de Signatários Deste Documento

CPF Nome Completo Status da Assinatura

120.***.***-19 Gilmar Antonio dos Santos Assinado em 22/08/2025 09:52

Esta folha foi gerada automaticamente em: 25/08/2025 às 14:11:58 Página 2

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 G
ilm

ar
 A

nt
on

io
 d

os
 S

an
to

s
co

nf
or

m
e

M
P

n°
 2

.2
00

-2
/2

00
1,

 q
ue

 in
st

itu
i a

 In
fra

-e
st

ru
tu

ra
 d

e
Ch

av
es

 P
úb

lic
as

 B
ra

sil
ei

ra
 -

IC
P

- B
ra

sil
. P

ar
a

ve
rifi

ca
r a

au
te

nt
ic

id
ad

e
de

st
e

do
cu

m
en

to
, a

ce
ss

e:
 c

m
ca

ra
nd

ai
.g

w
le

gi
s.

co
m

.b
r/

va
lid

ad
or

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 I8

1D
7-

TS
U

IP
-R

LD
EC

-B
XN

IB
-Y

VP
H

V
ou

 e
sc

an
ei

e
o

QR
 C

od
e

do
 c

ab
eç

al
ho

.

Rua Dr. Rubens V Amado, nº 217 - Nossa Senhora do Rosário - CEP 36.280-000 - Carandai - MG - Contato: (32)
93300-6054 - Email: contato@camaracarandai.mg.gov.br - Site: www.camaracarandai.mg.gov.br - CNPJ nº

19.558.113/0001-35

https://cmcarandai.gwlegis.com.br/doc/materia/6189/documento
https://cmcarandai.gwlegis.com.br/validador/I81D7-TSUIP-RLDEC-BXNIB-YVPHV
https://cmcarandai.gwlegis.com.br/validador/I81D7-TSUIP-RLDEC-BXNIB-YVPHV